Disponibilidade de Acesso Remoto, cuja descrição está contida no Anexo 
que passa a fazer parte integrante deste contrato, como se nele estivesse 

transcrito, juntamente com a Proposta 546/13 e a Portaria de dispensa de 
licitação.  
05. Valor Global: R$ 6.783,72 (seis mil setecentos e oitenta e três reais e 
setenta e dois centavos); 
06. Prazo: 12 (doze) meses. 
07. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 01.126.0056.2056.0001; 
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.57; Fonte de Recursos: 100. 
08. Empenho: Nota de Empenho 2013NE01883, de 27/10/2013, no valor de 
R$ 1.695,93 (um mil, seiscentos e noventa e cinco reais e noventa e três 
centavos). 

Manaus, 23 de Setembro de 2013. 

ENGº FERNANDO ELIAS PRESTES GONÇALVES 
Secretário Geral de Administração do TCE/AM 

PROCESSOS JULGADOS PELO EGRÉGIO TRIBUNAL PLENO DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, SOB A

[...]

Determine que na próxima inspeção, seja verificado o cumprimento da 
Portaria MPS nº 402/2008 e Leis nºs. 10.887/2004 e 9.717/1998. POR 
MAIORIA, nos termos do voto do Relator, no sentido de que o Egrégio 
Tribunal Pleno:  
1. Aplique ao Senhor MARCELO PINHEIRO MIRANDA, a multa no valor de 
R$ 1.096,03 (um mil, noventa e seis reais e três centavos), nos termos do 
art.308, II, do Regimento Interno, alterado pela Resolução n. 25/2012-
TCE/AM, pelo atraso no envio dos dados e demonstrativos contábeis, 
referente ao mês de setembro (40 dias). 
2. Fixe o prazo de 30 (trinta) dias para o recolhimento da multa no valor total 
de R$ 1.096,03(um mil, noventa e seis reais e três centavos) aos cofres da 
Fazenda Estadual, com comprovação perante a este Tribunal, acrescido de 
atualização monetária e dos juros de mora devidos, nos termos do art. 72, II, 
da Lei nº 2.423/96 e art. 169, I, da Resolução nº 04/02, autorizando desde já

[...]

Prefeito Municipal de Novo Airão e Ordenador da Despesa, no período de 
15/02/2005 a 15/09/2005, e lhe dê PROVIMENTO PARCIAL, com a retirada 
das Multas expressas nas letras “A”, “B” e “C” do subitem 9.1.2, reduzindo-
se ainda o montante do Alcance prolatado na letra “D” do mesmo subitem, 
para R$ 880.825,07 (oitocentos e oitenta mil, oitocentos e vinte e cinco reais 
e sete centavos), em virtude da não comprovação do mesmo pelas notas 
fiscais apresentadas, mantendo-se, contudo, na íntegra os demais itens do 
Acórdão nº 063/2011, prolatado nos autos do processo TCE nº 2704/2006.  
2. CIENTIFIQUE os recorrentes sobre o os Provimentos Parciais e Não

[...]

4º da Resolução TCE nº 07/2002 c/c o parágrafo 1º, 
art. 15, da Lei Complementar nº 06, de 22/01/1991, com nova redação dada 
pela lei Complementar nº 24/2000.  
4. Aplique multa ao Sr. CICÍLIO CORRÊA, Presidente e Ordenador da 
Câmara Municipal, exercício de 2009, no valor de R$ 6.500,00 (Seis mil e 
quinhentos reais) nos termos do art. 1º, XXVI da Lei nº 4.320/64 – LOTCE 
c/c o art. 308, V, “a” da Resolução nº 04/02 – RITCE com redação dada pelo 
art. 2º da Resolução nº 01/09, pelas seguintes restrições: - Não 
encaminhamento dos documentos/informações componentes da Prestação

[...]

Jurídico dos Funcionários do Município de Autazes c/c os princípios 
expressos no art. 37 da Constituição Federal; - Ausência de Controle 
Interno, em descumprimento a exigência do art. 43 da Resolução nº 
2.423/96; - Ausência de comprovação de despesas no valor de R$ 
353.830,24 (Trezentos e cinquenta e três mil, oitocentos e trinta reais e vinte 
e quatro centavos), violando os arts. 60, 61, 63 e 83 da Lei nº 4.320/64; - 
Ausência do ato de nomeação dos servidores da Câmara nas respectivas 
pastas funcionais, descumprindo o disposto no art. 15, “c” da Resolução nº 
04/96; - Ausência de registro dos bens patrimoniais adquiridos no exercício